ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 04 сентября 2020 года

Центральный районный суд г. Твери в составе: 

председательствующего судьи Чернозубовой О.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Твери Кузнечика М.Г.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Степановой Е.Н., Проскурина В.А.,

при секретаре Соловьевой К.Д.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

содержащегося под стражей с 30 октября 2019 года,

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты> малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей в 

<

данные изъяты>, находящейся в декретном отпуске, не судимой,

содержащейся под стражей с 30 октября 2019 года,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 и неустановленное лицо, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом его совершении, в мае 2019 года, более точное время следствием не установлено, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта через интернет-магазин «Лето маркет» наркотических средств в крупном размере, и распределили роли в совершении преступления. В преступную роль неустановленного следствием лица входило: приобретение в неустановленном месте в целях сбыта в крупном размере наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), размещение его на территории г. Твери; информирование ФИО2 о местонахождении наркотического средства; получение сведений от ФИО2 о местонахождении распространенного им в свою очередь на территории г. Твери наркотического средства, информирование приобретателей о местонахождении наркотического средства. В преступную роль ФИО2 входило: получение сведений от неустановленного лица о местонахождении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); отыскание и завладение указанным наркотическим средством, размещение наркотического средства в качестве одиночных закладок на земле на участках местности в различных местах города Твери; фотографирование этих мест и передача информации о местонахождении наркотического средства с фотографиями и географическими координатами места нахождения наркотического средства неустановленному лицу. 

Реализуя умысел, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 с целью последующего сбыта на территории г. Твери, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью в период времени с мая 2019 года по 21 часов 10 минут 29.10.2019 года, более точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего сбыта, неустановленным в ходе следствием способом незаконно получило в свое распоряжение наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,54 грамм, которое относится к крупному размеру, и в последующим его поместило в тайник, расположенный в микрорайоне Мигалово г. Твери для последующей передачи ФИО2 После чего, в указанное время неустановленное лицо посредством сообщения на сайте интернет-магазина «Лето маркет» передало информацию ФИО2 о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством.

ФИО2, в период времени с мая 2019 года по 21 часов 10 минут 29.10.2019 года, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическими средствами, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, из тайника, расположенного в микрорайоне Мигалово г. Твери, забрал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,54 грамма и в дальнейшем, в указанное время, поместил его в целях дальнейшего незаконного сбыта в тайник, расположенный на участке местности, находящейся в 60 метров от 

<

...>.

29.10.2019 года около 21 часов 10 минут ФИО2 у дома по адресу: 

<

...> был остановлен сотрудниками ОНК УМВД России г. Твери и в тот же день не позднее 21 часов 30 минут доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>. 30.10.2019 года в период с 18 часов 20 минут по 18 часа 40 минут в ходе следственных действий с участием ФИО2, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,54 грамма изъято из незаконного оборота.

Таким образом, преступный умысел ФИО2 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а именно на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,54 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду задержания в 21 час 10 минут 29.10.2020 года ФИО2 и последующего обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью и по мотиву получения материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом его совершении, в период с июня 2019 года по июль 2019 года, более точное время следствием не установлено, вступил с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере через интернет-магазин «Litoshop» и интернет-магазин «Worldshop».

В преступные роли неустановленного следствием лица входило: приобретение в неустановленном месте в целях сбыта в крупном размере наркотических средств, размещение их на территории г. Твери; информирование ФИО2 о местонахождении наркотического средства; получение сведений от ФИО2 о местонахождении распространенного им в свою очередь на территории г. Твери наркотического средства, информирование приобретателей о местонахождении наркотического средства. Размер денежного вознаграждения ФИО2, полученного от незаконного сбыта наркотических средств, определяло неустановленное лицо, которое в последующем осуществляло перевод денежных средств на неустановленный биткойн-кошелек, зарегистрированный на интернет-платформе «HYDRA», находящийся в пользовании ФИО2 

В преступную роль ФИО2 входило: получение сведений от неустановленного лица о местонахождении наркотических средств синтетического происхождения; отыскание и завладение указанным наркотическим средством, размещение наркотического средства в качестве одиночных закладок в подъездах жилых домов г. Твери; фотографирование этих мест и передача информации о местонахождении наркотического средства с фотографиями, географическими координатами и текстовыми описаниями мест нахождения наркотических средств неустановленному лицу. Указанные действия обеспечивали сбыт наркотического средства их потребителям.

ФИО3, в июле 2019 года, более точное время следствием не установлено, осведомленная о преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств своего супруга ФИО2, действуя из корыстных побуждений в целях увеличения совместной материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от распространения наркотических средств, договорившись с ним, вступила с ФИО2 в преступный сговор по сбыту наркотических средств, согласно которому в её преступную роль входило: управление автомобилем «Мерседес Бенц Е 200», государственный регистрационный знак «№» при перевозки ФИО2, с находящимися при нём свертками с наркотическими средствами, к местам их закладок в тайники в целях уменьшения внимания к нему в случаи остановки автомобиля сотрудниками полиции; нахождение в целях конспирации рядом с ФИО2 для меньшего привлечения внимания от граждан и сотрудников полиции; хранение при себе части наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта их посредством закладки ФИО2 в тайники; наблюдение за окружающей обстановкой при закладки ФИО2 наркотических средств в тайники в целях исключения задержания его при совершении преступления сотрудниками полиции. Согласно преступному сговору, ФИО2 и ФИО3, являясь мужем и женой, полученные от неустановленного лица денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств, распределяли между собой, а также тратили их на совместные нужды. 

Реализуя свой умысел, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 с целью последующего сбыта на территории г. Твери, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью в период времени с июня 2019 года по 29.08.2019 года, более точно время следствием не установлено, с целью дальнейшего незаконного сбыта, неустановленным в ходе следствием способом незаконно получило в свое распоряжение вещество ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 20,05 грамм, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,90 грамма, которое относится к крупному размеру, поместило в неустановленном следствием местах в тайниках на территории г. Твери для последующей передачи ФИО2 После чего, в указанное время неустановленное лицо, сообщило ФИО2 через сайт интернет-магазина «Litoshop» информацию о местонахождении тайников с вышеуказанным наркотическими средствами. 

ФИО2, получив от неустановленного лица указанную информацию, реализуя совместный с неустановленным лицом и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, 29.08.2019 года, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, из тайников, расположенных в неустановленных местах на территории г. Твери забрал указанные наркотические средства, которые перевез на автомобиле «Мерседес Бенц Е 200» государственный регистрационный знак «№» на парковку, расположенную у 

<

...> где расфасовал вещество ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 20,05 грамм в 15 (пятнадцать) свертков, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в 1 (один) сверток, массой 0,90 грамма, далее перенес их в 

<

адрес>. Твери, где он и ФИО3, действуя совместно и согласовано, хранили указанные наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя совместный преступный умысел с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период с 29.08.2019 года по 21 час 10 минут 29.10.2019 года, из 

<

адрес> часть ранее полученного от неустановленного лица наркотических средств, а именно 11 (одиннадцать) свертков с веществом ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,82 грамма забрал, и в дальнейшем, в указанное время на автомобиле «Мерседес Бенц Е 200» государственный регистрационный знак «№» под управлением ФИО3 проследовали к домам г. Твери, где осуществили в подъездах раскладку указанных наркотических средств, а именно 11 (одиннадцать) свертков, по следующим адресам: 

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,26 грамма в левой створке лифта 8 этажа 3 подъезда д. 76 по ул. Можайского г. Твери; 

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,44 грамма за почтовыми ящиками на 2 этаже подъезда № 4 дома 72 по ул. Можайского г. Твери; 

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,26 грамм в щитовом шкафу, расположенном на 9 этаже подъезда № 1 д. 68 корп. 1 по ул. Можайского г. Твери;

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,46 грамм в створке двери лифта, расположенного на 5 этаже подъезда № 1 д. 68 корп. 1 по ул. Можайского г. Твери; 

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,45 грамм в щитовом ящике 3 этажа подъезда № 4 дома 55 по б-ру ФИО4 г. Твери;

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,46 грамм на наличнике лифта 8 этажа подъезда № 2 д. 51 по ул. Можайского г. Твери;

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,26 грамм на щитовом ящике 6 этажа подъезда № 2 д. 51 по ул. Можайского г. Твери;

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,27 грамм в щитовом ящике, расположенном на 7 этаже подъезда № 1 дома 87 корп. 1по ул. Можайского г. Твери;

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,26 грамм на наличнике двери квартиры 139 этажа № 6 подъезда № 2 д. 41 по б-ру ФИО4 г. Твери; 

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,44 грамм под опорой лестницы, расположенной на этаже № 9 подъезда № 2 д. 21 по б-ру ФИО4 г. Твери;

- 1 (один) сверток с указанным наркотическим средством массой 0,26 грамм на промежуточной лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 2 д. 21 по б-ру ФИО4 г. Твери, общей массой 3,82 грамма.

При этом, ФИО2, действуя в рамках отведенной ему преступной роли, с помощью мобильного телефона осуществил фотографирование мест расположения каждого свертка с наркотическим средством, определил географические координаты их местоположения, осуществил текстовое описание, после чего переслал данную информацию неустановленному следствием лицу, путем её загрузки на сайт интернет-магазина «Litoshop», а его соучастница ФИО3, действуя с ним совместно и согласовано, в каждом случае закладки последним указанных наркотических средств, действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь рядом ФИО2, отвлекала от него внимание посторонних лиц и наблюдала за окружающей обстановкой для исключения задержания ФИО2 сотрудниками полиции.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное следствием лицо, в период времени с июля 2019 по 10.09.2019 года, более точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего сбыта, неустановленным в ходе следствием способом незаконно получило в свое распоряжение наркотическое средство – гашиш, общей массой 180,0 грамма и наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы, общей массы не менее 68,4 грамма, которое поместило в тайниках, расположенных на территории г. Твери для последующей передачи ФИО2 После чего, в указанное время неустановленное лицо, сообщило посредством сообщения на сайте интернет-магазина «Worldshop» информацию о местонахождении вышеуказанного наркотического средства ФИО2, который в период времени с 10.09.2019 по 21 час 10 минут 29.10.2019 года, более точно следствием время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал указанные наркотические средства, которые перевез на автомобиле «Мерседес Бенц Е 200» государственный регистрационный знак «№» на парковку, расположенную у 

<

...> где расфасовал наркотическое средство – гашиш, общей массой 180,0 грамма в 8 (восемь) свертков и наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы, общей массой 68,4 г. в 8 (восемь) свертков, которые перенес в 

<

...> где он и ФИО3, действуя совместно и согласовано, хранили указанные наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта.

29.10.2019 года не позднее 20 часов 10 минут ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласовано с ФИО3, переместил из 

<

адрес> в автомобиль «Мерседес Бенц Е 200» государственный регистрационный знак «№» часть ранее полученных от неустановленного лица наркотических средств, а именно

3 (три) свертка с веществом ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,41 грамма,

а также 7 (семь) свертков с наркотическим средством – гашиш, общей массой 16,1 грамма, и 5 (пять) свертков с наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, общей массой 9,1 грамма. 

Далее, ФИО2 и ФИО3, в период с 20 часов 10 минут по 21 час 10 минут реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, на указанном автомобиле под управлением последней, проследовали к д. 5 по пр-ту Победы г. Твери, после чего ФИО2 и ФИО3 вышли из указанного автомобиля и прошли в подъезд № 12 д. 1 корп. 1 по пр-ту Чайковского г. Твери, где действуя согласно отведенным преступным ролям, ФИО2 осуществил закладку 1 (одного) свертка с веществом ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма над наличником дверей лифта 6 этажа, и с помощью мобильного телефона осуществил фотографирование места расположения свертка с наркотическим средством, определил географические координаты их местоположения, осуществил текстовое описание, для последующей их передачи неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «Litoshop», а его соучастница ФИО3, действуя с ним совместно и согласовано, при закладки последним указанного наркотического средства, действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь рядом ФИО2, отвлекала от него внимание посторонних лиц и наблюдала за окружающей обстановкой для исключения задержания ФИО2 сотрудниками полиции и гражданами при закладки им наркотических средств в тайники, а также хранила при себе 2 (два) свертка с веществом ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,95 грамм и 1 (один) сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенной до постоянной массы, массой 1,0 грамм и 1 (один) сверток с наркотическим средством – гашиш, массой 2,1 грамма, которые должна в последующем передать ФИО2 для осуществления незаконного сбыта посредством их закладок в тайники. 

29.10.2019 года около 21 часов 10 минут ФИО2 и ФИО3 у дома по адресу: 

<

...> задержаны сотрудниками ОНК УМВД России г. Твери и доставлены в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>. 

29.10.2019 года в период с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери обнаружено и изъято 2 (два) свертка с веществом ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,95 грамм, а также 1 (один) сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенной до постоянной массы, массой 1,0 грамм и 1 (один) сверток с наркотическим средством – гашиш, массой 2,1 грамма.

29.10.2019 года в период с 22 часов 35 минут по 22 часа 54 минуты в ходе проведения обследования транспортного средства - автомобиля «Мерседес Е200» г.р.з. «№», припаркованного у д. 5 по пр-ту Победы г. Твери, обнаружено и изъято: 6 свертков с наркотическим средством - гашиш, общей массой 14,0 грамм, 4 свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, общей массой 8,1 грамма. 

30.10.2019 года в период с 06 часов 30 минут по 07 часов 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: сверток с веществом ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,82 грамма, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 г., 1 (один) сверток с наркотическим средством - гашиш, массой 163,9 грамма, 3 (три) свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), высушенным до постоянной массы, массой 59,3 грамма, которые они хранили по месту жительства для последующего незаконного сбыта.

30.10.2019 года при проведении следственных действий с участием ФИО2 размещенное им на территории г. Твери: вещество ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 20,05 грамм, изъято из незаконного оборота.

Таким образом, преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а именно на незаконный сбыт 15 (пятнадцати) свертков с веществом ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 20,05 грамма и 1 (одного) свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, а также 8 (восьми) свертков с наркотическим средством - гашиш, общей массой 180,0 грамма и 8 (восьми) свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, общей массой 68,4 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО2 и ФИО3 и последующего обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого. В содеянном раскаялся. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого от 30.10.2019 года (т.2 л.д.89-95) в присутствии адвоката следует, что он является временно безработным, его супруга находится в декретном отпуске, декретные пособия не получает на протяжении полугода, у семьи имеются значительные кредитные обязательства, в связи с этим, в их семье появились материальные проблемы. Для улучшения материального положения в семье, он решил устроиться в один из интернет-магазинов на интернет-площадке «HYDRA» на должность курьера. В феврале 2019 года он приискал интернет-магазин «Лето маркет», в общении с администратором он предложил себя в качестве кандидата на работу курьером. Администратор ему пояснил, что необходимо направить минимальный залог в размере 5 000 рублей. Залогом являются денежные средства, которые будут получены магазином после продажи наркотических средств, помещенных курьером в «тайники». То есть ему необходимо было оборудовать определенное количество «тайников», потребители приобретут данный наркотик и денежные средства поступят на магазин в виде криптовалюты (биткоины). Оплата за один тайник 400 рублей, цена повышается в зависимости от граммовки. После достигнутой договоренности, администратор скинул информацию с местонахождением «тайника». В настоящий момент он не помнит, где именно забирал наркотические средства на территории г. Твери. В «тайнике» находилось два вида наркотических средств – «соль» и «мефедрон». Он забрал данные наркотики, расфасовал лично в принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес Е200» в кузове серебристого цвета, с г.р.з. № регион в день получения. Примерно 2 недели он оборудовал «тайники» с наркотическим средством «соль» на территории Московского, Пролетарского районов г. Твери, после чего информацию скинул администратору интернет-магазина, стал ожидать оплату, однако оплата не поступала. Он написал администратору претензию, но он потребовал оборудовать «тайники» с наркотическим средством – мефедрон. Он не стал оборудовать «тайники», так как считал, что ему должны оплатить денежные средства за предыдущие «тайники». Он решил спрятать данный наркотик с целью последующего сбыта и выбрал место в лесополосе, расположенной вдоль ул. Транспортной г. Твери. Данные события происходили примерно в мае 2019 года. Координаты расположения «тайника» - 56.819032, 35.932508.. Желая оказать содействие правоохранительным органам и выдать данный наркотик с целью изъятия его из незаконного оборота, он указал информацию о местоположении данного наркотика.

С целью получения материального доход он решил попробовать сотрудничать с другими интернет-магазинами. Он приискал интернет-магазины «Litoshop» и «Worldshop». «Litoshop» занимается распространением наркотических средств синтетического происхождения, а «Worldshop» занимается распространением наркотических средств растительного происхождения. Условия трудоустройства курьером на данные магазины аналогичные тем, что он указывал выше. Данные события происходили весной 2019 года. Интернет-магазины отправляли ему информацию с местоположением «мастерклада». Работу он вел на ноутбуке марки «ACER». Он переходил по ссылке, просматривал фотографию и координаты, после чего он и его супруга ФИО3 садились на принадлежащий ему автомобиль марки «Мерседес Е200» в кузове серебристого цвета, с государственный регистрационный знак № регион, супруга находилась за рулем. ФИО3, осведомленная о преступной деятельности, которой он стал заниматься и также приняла в этом участие, везла его на место «мастерклада», он выходил из автомобиля, а она оставалась ожидать в салоне автомобиля. Он шел по координатам, находил «тайник», забирал его и возвращался обратно в автомобиль, после чего занимался расфасовкой наркотика. Он делал основу фасовки, то есть взвешивал наркотик, упаковывал в пакет с зип-локом. Если наркотик был растительного содержания, то упаковывал в два пакета зип-лок и фольгу. Его супруга обматывала пакеты с наркотиком изолентой, иногда устанавливала на них магнит. Далее расфасованный наркотик он и ФИО3 переносили домой по месту жительства и хранили с целью последующего сбыта. Данные магазины рекомендовали оборудовать «тайники» в разных районах г. Твери. Когда он собирался оборудовать «тайники», он и ФИО3 также садились на автомобиль, ехали на определенный район, после чего выходили и начинали оборудовать «тайники» по следующей схеме. Он выбирал место, оборудовал «тайник» с наркотическим средством, делал фотофиксацию. В это время ФИО3 наблюдала за окружающей обстановкой. Далее они возвращались обратно домой, после чего он занимался обработкой описания и загрузкой фотографий с координатами на магазин. 29.08.2019 он получил координаты от интернет-магазина «Litoshop» - 56.858948, 35.963254 с наркотическим средством – «соль» в виде порошкообразного вещества и кристаллов. Масса порошкообразного вещества была примерно – 20,45 грамм, а кристаллов – 30,54 грамма. По схеме, описанной выше, он совместно с ФИО3 забрал данные наркотические средства, расфасовал в автомобиле, и перенес для дальнейшего хранения с целью последующего сбыта домой по месту жительства. Далее «соль» в виде кристаллов в период с 02.10.2019 по 14.10.2019 он и ФИО3 распространили на территории г. Твери. Информация об оборудованных тайниках имеется в изъятом у него ноутбуке марки «ACER». Оставшаяся часть наркотического средства в виде порошкообразного вещества продолжала храниться по месту жительства с целью последующего сбыта. Указанный наркотик был изъят в ходе обыска, проводимого 30.10.2019 по адресу: 

<

адрес>. 

10.09.2019 он получил координаты от интернет-магазина «Worldshop» - 56.799342, 36.052823 и 56.799426, 36.052583 (пос. Химинститута г. Твери) с местоположением наркотического средства – марихуана. Приезжали забирать наркотические средства вместе с ФИО3 28.09.2019 он получил координаты от интернет-магазина «Worldshop» - 56.788634, 36.046071 и 56.788190, 36.045871 (в районе поворота на г. Санкт-Петербург по направлению из пос. Химинстута в сторону г. Москвы) с местоположением наркотического средства – гашиш. Приезжали забирать наркотические средства вместе с ФИО3 09.10.2019 он получил координаты от интернет-магазина «Worldshop» - 56.789992, 36.044552 (в районе поворота на г. Санкт-Петербург по направлению из пос. Химинстута в сторону г. Москвы) с местоположением наркотического средства – гашиш. Приезжали забирать наркотические средства вместе с ФИО3 Полученные наркотические средства они совместно с ФИО3 распространяли на территории г. Твери по вышеописанной схеме. Часть наркотических средств оставалась храниться дома по месту жительства с целью последующего сбыта и была изъята в ходе обыска, проводимого 30.10.2019 по адресу: 

<

адрес>. Было изъято наркотическое средство – марихуана с партии, которую он и ФИО3 получили 10.09.2019, а также наркотическое средство – гашиш с партии, которую он и ФИО3 получили 09.10.2019. 27.10.2019, находясь в автомобиле марки «Мерседес» он расфасовал по 0,3 и 0,5 грамм 10 свертков, далее направился домой. Также у него еще был остаток в размере 4 свертков с прошлого захода. 28.10.2019 он и ФИО3 сели в автомобиль, он находился за рулем. Выбрали Московский район г. Твери. ФИО2 сообщил адреса с оборудованными «тайниками» правоохранительным органам, а именно: 1) 

<

...>, подъезд 3, в створке лифта при выходе из кабины на 8 этаже, сверток в желтой изоленте; 2) 

<

...>, подъезд 1, 9 этаж, с лифта налево, в щитовой, сверток в желтой изоленте;3) 

<

...>, подъезд 4, 2 этаж, в почтовом ящике, сверток из зеленой изоленты; 4) 

<

...>, подъезд 1, 5 этаж, в левой створке лифта; 5) 

<

...> этаж, над входной дверью в квартиру №139, сверток в желтой изоленте; 6) 

<

...>, подъезд 2, на лифте до 9 этажа, под лестницей, ведущей на крышу, сверток в зеленой изоленте; 7) 

<

...>, подъезд 2, между 4 и 5 этажами в щитовой, сверток из желтой изоленты; 8) 

<

...>, подъезд 4, щитовая на 3 этаже, сверток в зеленой изоленте; 9) 

<

...>, подъезд 2, 8 этаж, над дверью лифта, сверток в желтой изоленте; 10) 

<

...>, подъезд 2, 6 этаж, в щитовой, сверток из зеленой изоленты; 11) последний «тайник» он не успел оформить. В указанный день ФИО3 в ходе оборудования им «тайников» наблюдала за окружающей обстановкой и ходила с ним для отвода глаз. Оборудовал все «тайники» он самостоятельно. Оплата за проделанную работу им и ФИО3 перечислялась данными магазинами на биткоин-кошелек в зарегистрированном им аккаунте на интернет-площадке «HYDRA». Через «localbitcoins» он выводил денежные средства на банковскую карту ПАО «ВТБ» с №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с №; банковскую карту ПАО «ВТБ» с №; банковскую карту ПАО «ВТБ» с №. Интернет-магазин «Litoshop» перечислял денежные средства по четвергам один раз в неделю. Он понимал, что он и его супруга работали совместно в группе, сплоченно и согласованно. Его роль в преступной деятельности была основная, роль супруги опосредованная. Она иногда принимала участие в фасовке и выполняла функцию наблюдателя для безопасности и предотвращения быть замеченным сотрудниками полиции. Он осознает последствия произошедшего, вину полностью признает, желает оказывать полное содействие сотрудникам полиции в расследовании уголовного дела. В содеянном искренне раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, допрошенного в качестве обвиняемого от 03.06.2020 года (т.4 л.д.152-157) следует, что в мае 2019 года в поисках очередной работы фрилансеров он нашем объявление в сети «Интернет» с доходом около 40 000 рублей в неделю. Открыв ссылку объявления, открылся сайт, на котором была инструкция, как зарегистрироваться на интернет-площадке «HYDRA». Выполнив все пункты инструкции он зарегистрировался и активировал аккаунт на интернет-площадке «HYDRA», а именно «

<

данные изъяты>». Зайдя в интернет-магазин «Лето маркет» на интернет-площадке «HYDRA» он начал общение с администратором данного магазина. От неустановленного лица он получил инструкцию по реализации наркотика. Он должен был найти наркотик, а в дальнейшем расфасовать по весу указанному неустановленным лицом, спрятать в определенном месте, которое он выбирал по своему усмотрению, прислать фото объекта, количество объектов всегда было разное. Он должен был использовать специальную программу, которая на фотографии указывала координаты объекта. В связи с тем, что с ним не вышли на связь, он наркотик, который получил где-то в районе Мигалово г. Твери решил спрятать с целью последующей продажи. Спрятал наркотик он в лесу, а именно недалеко от 

<

...> который в дальнейшем выдал сотрудникам полиции. Забирал все в районе Мигалово он один, прятал наркотик он один.

В июне 2019 года он стал продавать наркотики через магазин «Litoshop», а в июле 2019 года через магазин «Worldshop», где ему давались указания. Летом 2019 года он сообщил супруге о том, чем занимается, на что она отреагировала категорично, но из-за тяжелого материального положения, она согласилась на выполнение определенных функций, а именно она отвозила его в район разложения закладок и ожидала его наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы не быть застигнутыми в момент совершения преступления. Он забирал наркотики на расфасовку всегда один, расфасовкой наркотика он занимался один, находясь в принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес Е 200» на парковке около дома по месту жительства. 1-2 раза супруга примотала к сверткам магниты по его просьбе. Далее она отвозила его в район раскладки закладок, где он один осуществлял выкладку товара, а именно делал «тайники», далее делал фото с описанием и координатами местонахождения, после чего загружал на ноутбук и отправлял на интернет-площадку «HYDRA» в соответствующий магазин. Оставшийся от фасовки наркотик он переносил домой по месту жительства, где его временно хранил с целью последующего незаконного сбыта. Наркотик он получал один. В интернет магазине «Litoshop» он получал наркотик синтетического происхождения, в магазине «Worldshop» он получал наркотик растительного происхождения. По указанию интернет-магазинов он помещал в тайники, данные места фотографировал, определял их координаты, делал их описание, после чего информацию о месте нахождении наркотика отправлял через интернет-магазин на интернет-площадку «HYDRA» через оператора в магазин. 28.10.2019 он уже расфасованный им наркотик синтетического происхождения разложил по тайникам в Московском районе г. Твери, которые он после его задержания указал в ходе проведения проверки показаний на месте, при этом ему помогала его супруга, которая его возила на автомобиле к местам раскладки закладок наркотиков, а также следила за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были выявлены сотрудниками полиции и гражданами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил вышеуказанные показания, данные на следствии и дополнил, что квартира, в которой они проживали совместно с супругой и двумя детьми, взята ими в ипотеку, которая оформлена на супругу – ФИО3 Квартира находится в равнодолевой собственности, это их единственное жилье. В настоящее время ипотечные обязательства оплачивает его тёща – Б., которая также сейчас занимается воспитанием их детей. До задержания его супруга подрабатывала бухгалтером, так как находилась в декретном отпуске. Он сам с февраля 2019 года находится без работы. Помимо кредитных обязательств по ипотеке, у них еще имеются два потребительских кредита в Сбербанке и ВТБ банке, кредитная карта. Данные кредиты ими брались для содержания семьи и под индивидуальное предпринимательство, которое не получилось реализовать, поэтому остались только долги. В Твери у него родственников нет, поэтому тёще, у которой тоже ухудшилось здоровье, одной очень тяжело материально обеспечивать и заботиться его детях. Супруга никогда не употребляла и не употребляет наркотические средства. Они оба до задержания занимались воспитанием детей, но супруга с ними проводила больше времени. Изначально ФИО3 даже не знала, что он занимается сбытом наркотиков, она его стала подозревать в измене, поэтому ему пришлось рассказать, чем он занимается, она на это реагировала очень категорично, но в итоге, он вовлек ее в преступление тоже. Супруга сама закладок никогда не делала, с июля 2019 года она начала с ним только ездить на автомобиле и находилась всегда рядом с ним, перед задержанием он передал ей несколько свертков с наркотиком на хранение, которые были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты у нее.

Согласно протоколу явки с повинной от 30.10.2019 года (т-2 л.д.69-70), ФИО2 сообщил о том, что в период с апреля 2019 года устроился в интернет-магазин «Lito-Shop». В его функции входило распространение закладок на территории г. Твери. При получении информации от неустановленных лиц, являющихся администрацией магазина, получал координаты, после чего совместно с ФИО3 ездил за товаром. После он фасовал его нужной массой и количеством. Далее он раскладывал товар, делал описание и фото. ФИО3 смотрела за обстановкой.29.10.2019 они прибыли на машине по адресу: 

<

...>, после чего зашли в подъезд дома 16 по пр-ту Чайковского г. Твери, где положить не получилось. Далее проследовали к д. 1/1 по пр-ту Чайковского г. Твери в подъезд № 12, где на 6 этаже была сделана закладка. Достал из рюкзака несколько свертков, один из 4 заложил и сфотографировал. Выходя из подъезда, он передал пакет со свертками ФИО3 и на крыльце их задержали сотрудники полиции. 

В судебном заседании ФИО2 подтвердил сведения, изложенные в явке с повинной.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью, подтвердила показания данные ею в ходе допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой. В содеянном раскаялась. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний в судебном заседании. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, допрошенной в качестве подозреваемой от 30.10.2020 года (т.3 л.д.95-100) в присутствии адвоката следует, что материальное положение ее семьи ухудшилось, так как муж остался без работы видимо поэтому ФИО2 решил устроиться в один из интернет-магазинов на интернет-площадке «HYDRA» на должность курьера. После неудачного сотрудничества с интернет –магазином «Лето маркет» ФИО2 решил попробовать сотрудничать с другими интернет-магазинами. Он вышел на интернет-магазины под названиями «Litoshop» и «Worldshop». «Litoshop» занимается распространением наркотических средств синтетического происхождения, а «Worldshop» занимается распространением наркотических средств растительного происхождения. Условия трудоустройства курьером на данные магазины как везде одинаковые, а именно навыки работы, оставление залога и необходимость оборудования первого «тайника» в виде муляжа для подтверждения умения оформления описания и нахождения укромных мест. Интернет-магазины отправляли ФИО2 информацию с местоположением «мастерклада». Каким образом ему присылали описания «тайников» ей не известно, никогда не вникала, видела, что он ведет на ноутбуке в каких-то интернет-программах переписки с людьми. Она просто понимала, что данные переписки ведутся касаемо «работы». Когда ее муж получал адрес с местоположением «тайника», они садились на автомобиль марки «Мерседес Е200» в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, она находилась за рулем. Они ехали по координатам на место «мастерклада», ФИО2 выходил из автомобиля, а она оставалась ожидать в салоне автомобиля. Он шел по координатам, находил «тайник», забирал его и возвращался обратно в автомобиль. Далее они возвращались домой, припарковались у дома, после чего муж занимался расфасовкой наркотика. Предметы для фасовки он брал заранее из дома перед тем, как ехать за наркотиком (электронные весы, фольга, изолента, пакеты зип-лок). Муж делал основу фасовки, то есть взвешивал наркотик, упаковывал в пакет с зип-локом. Если наркотик был растительного содержания, то упаковывал в два пакета зип-лок и фольгу. Она иногда обматывала пакеты с наркотиком изолентой, иногда устанавливала на них магнит. Далее расфасованный наркотик они переносили домой по месту жительства и хранили с целью последующего сбыта. Данные магазины рекомендовали оборудовать «тайники» в разных районах г. Твери. Когда они собирались оборудовать «тайники», он ехали на определенный район г. Твери, после чего выходили и начинали оборудовать «тайники» по следующей схеме. ФИО2 выбирал место, оборудовал «тайник» с наркотическим средством, делал фотофиксацию. В это время она наблюдала за окружающей обстановкой. Далее они возвращались обратно домой, после чего он занимался обработкой описания и загрузкой фотографий с координатами на магазин. Примерно в конце августа 2019 года, точное время она не помнит, ФИО2 получил координаты от интернет-магазина «Litoshop» с наркотическим средством – «соль» в виде порошкообразного вещества и кристаллов. По схеме, описанной выше, они забрали данные наркотические средства, расфасовали также, находясь в автомобиле, и перенесли для дальнейшего хранения с целью последующего сбыта домой по месту жительства. Далее «соль» в виде кристаллов они распространили на территории г. Твери. Информация об оборудованных тайниках имеется в изъятом ноутбуке марки «ACER». Оставшаяся часть наркотического средства в виде порошкообразного вещества продолжала храниться по месту жительства с целью последующего сбыта. Указанный наркотик был изъят в ходе обыска, проводимого 30.10.2019 по адресу: 

<

адрес>. В сентябре 2019 года, точную дату не помнит, ФИО2 получил координаты от интернет-магазина «Worldshop» в районе пос. Химинститута г. Твери с местоположением наркотического средства – марихуана. Приезжали забирать наркотические средства вместе. Далее он получил координаты от интернет-магазина «Worldshop», в районе поворота на г. Санкт-Петербург по направлению из пос. Химинститута в сторону г. Москвы, с местоположением наркотического средства – гашиш. Приезжали забирать наркотические средства также вместе. В октябре 2019 года ФИО2 получил координаты от интернет-магазина «Worldshop» в районе поворота на г. Санкт-Петербург по направлению из пос. Химинститута в сторону г. Москвы, с местоположением наркотического средства – гашиш. Ездили забирать совместно. Данные наркотические средства они распространяли на территории г. Твери по вышеописанной схеме. Часть наркотических средств оставалась храниться дома по месту жительства с целью последующего сбыта и была изъята в ходе обыска, проводимого 30.10.2019 по адресу: 

<

...>. Было изъято наркотическое средство – марихуана и гашиш.27.10.2019, находясь в автомобиле марки «Мерседес» ее муж расфасовал по 0,3 и 0,5 грамм 10 свертков, далее направился домой. Также у него еще был остаток в размере 4 свертков с прошлого захода. 28.10.2019 она и ФИО5 сели в автомобиль, он находился за рулем. Выбрали Московский район г. Твери. На протяжении дня они оборудовали примерно 10 «тайников» в микрорайоне «Южный» г. Твери, точные адреса может пояснить ее муж, так как он занимается оформлением описания. В указанный день она как всегда наблюдала за окружающей обстановкой и ходила с ним для отвода глаз. Оборудовал все «тайники» он самостоятельно. До этого бывали моменты, когда наркотическое средство находилось при ней и она ему передавала каждый раз наркотик для оборудования «тайника». В этот день все свертки находились при нем. 29.10.2019 года они также направились оборудовать «тайники» с наркотическими средствами, направились в Центральный район г. Твери. При муже было 5 свертков. Они прошли в один из домов, расположенных на проспекте Чайковского г. Твери, номер дома не помнит, подъезд №12, где ее супруг на 6 этаже оборудовал «тайник» с наркотическим средством. Оставшиеся 4 свертка он передал ей для последующего хранения, так как ему не хватало места в куртке, они вышли из подъезда с целью дальнейшего распространения наркотических средств и в этот момент были задержаны сотрудниками полиции. В ходе ее личного досмотра указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, она добровольно указала, что они есть и где спрятаны. Оплата за проделанную работу им перечислялась данными магазинами на биткоин-кошелек в зарегистрированном аккаунте ФИО2 на интернет-площадке «HYDRA». Через «localbitcoins» он выводил денежные средства на банковскую карту ПАО «ВТБ» с №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с №; банковскую карту ПАО «ВТБ» с №; банковскую карту ПАО «ВТБ» с №. Она понимает, что она и ее муж работали совместно в группе, сплоченно и согласованно. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, допрошенной в обвиняемой 03.06.2020 года (т.4 л.д. 161-164) в присутствии адвоката следует, что в июле 2019 года от супруга ФИО2 ей стало известно о том, что он начал работать курьером по распространению наркотиков на территории г. Твери через интернет-магазины на интернет-площадке «HYDRA», название которых она не помнит. Когда ей стало об этом известно, она отреагировала категорично против, однако, в связи с тяжелым материальным положением, в том числе с большим количеством невыплаченных кредитов, потере мужем работы, наличием на иждивении двоих малолетних детей, она начала ему помогать. Забирал наркотики из закладок, фасовал наркотики, хранил наркотики, раскладывал закладки с наркотиками ее муж. Она отвозила его в район местности, где он делал закладки, при этом она ожидала его, находясь рядом с ним, чтобы он один не привлекал внимание, а также предупредить его о появлении людей и сотрудников полиции, которые могут помешать осуществлять закладки с наркотиками, а также задержат их. По договоренности с супругом при раскладке наркотиков автомобилем управляла она, так как они считали, что сотрудники полиции, остановив их на автомобиле обратят внимание на нее как на водителя, а ее супруг в это время, у которого свертки с наркотиками не будет досматриваться. Также при ней хранились свертки с наркотиками, которые впоследствии передавала супругу, а он их закладывал в тайники для последующего сбыта через интерне-магазины. В ходе личного досмотра у нее сотрудники полиции изъяли 4 свертка с различными наркотиками, которые ей в подъезде д. 1 корп. 1 по пр-ту Чайковского г. Твери по их договоренности передал ей супруг, а в дальнейшем она должна была их ему вернуть для закладки им в тайники с целью последующего сбыта через интернет-магазин.

В судебном заседании ФИО3 дополнила, что наркотические средства она никогда не употребляла, также не употребляла алкоголь, не курит, занимается спортом. На нее оформлена ипотека, а также потребительский кредит, не считая ипотеки, ей необходимо выплатить 1 500 000 рублей. Кредиты она брала, так как они пытались с мужем оформить свое дело, но у них не получилось. Далее они были вынуждены брать кредиты, чтобы гасить ранее взятые. В настоящее время кредиты не оплачиваются. Её мать – Б., оплачивает только ипотеку, так как это их единственное жилье, где сейчас проживают ее малолетние дети вместе с ее матерью ФИО6. До задержания она официально работала в ООО «Ритм – 2000», но находилась в декретном отпуске. Она также подрабатывала через интернет, оказывала бухгалтерские услуги, но данные заработки носили непостоянный характер. О том, что муж занимается незаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, она изначально не знала, когда поняла, то поругалась с ним, но потом поняла, что в данный момент она сделать ничего не может, так как нужно кормить детей и выполнять кредитные обязательства. Она никогда не давала мужу советов, где и как лучше производить закладки, не общалась с администратором интернет магазинов по поводу наркотиков, не занималась фасовкой наркотика. Она помогала мужу, выполняла роль водителя и наблюдала за окружающей обстановкой, иногда могла держать наркотик для дальнейшей его закладки мужем. Она искренне раскаивается в содеянном, сама она никогда не стала бы заниматься распространением наркотиков. На сегодняшний день ее дети проживают с ее мамой, по адресу: 

<

адрес>. Эта квартира находится в ипотеке, сумма к оплате ежемесячно по ней 14 000 рублей, выплачивает ее сейчас мама. Мать работает, поваром в 

<

данные изъяты>, ее заработная плата составляет примерно 25 000 рублей, она же и кормит и одевает ее детей. Ее младшей дочери в сентябре исполняется три года, но она до сих пор не разговаривает. К неврологу они обращались, но сейчас к логопеду водить дочь у ее матери нет возможности. Опеку ее мать на детей не оформляла. До задержания воспитанием детей занимались они с мужем вместе, но она как мать с ними времени проводила больше. 

Согласно протоколу явки с повинной от 30.10.2019 года (т.3 л.д.74-75), ФИО3 сообщила о том, что она с супругом занималась распространением наркотиков. ФИО2 через интернет-магазин получали адреса закладок, расфасовывал наркотики на более мелкие партии, которые впоследствии он закладывал по различным адресам и сообщал о данных закладках в интернет-магазин. При этом она находилась рядом с ним и помогала ему, а именно следила за окружающей обстановкой. В содеянном раскаивается. На совершение преступления их подтолкнула большая нужда в деньгах из-за кредитных обязательств и нахождении на иждивении двоих детей. 

В судебном заседании ФИО3 подтвердила сведения, изложенные в явке с повинной.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 28.11.2019, следует, что 30.10.2019 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, проводимого по адресу: 

<

...>, в 60 метрах от дома, в лесопарковой зоне, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 9,54 г, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к крупному размеру. (Т-2 л.д. 186-188)

В ходе протокола проверки показаний на месте 30.10.2019 подозреваемый ФИО2, указал на дерево в лесопарковой зоне, расположенное на участке местности с географическими координатами 56.819032, 35.932508, по адресу: 

<

...>, под которым в мае 2019 года он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством – мефедрон. (Т-2 л.д.96-120)

Из протокола осмотра места происшествия от 30.10.2019 с фототаблицей, проведенного с участием подозреваемого ФИО2 следует, что на участке местности с географическими координатами 56.819032, 35.932508. примерно в 60 м от 

<

...> под деревом обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с запирающим замком зип-лок, с находящимся внутри синим полимерным свертком с веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 2. (Т-2 л.д. 125-129)

Из заключения эксперта № 3486 от 25.11.2019 следует, что представленные на экспертизу вещество (объект № 2, изъятый в 60 метрах от д.42 по ул. Транспортная г. Твери) массой 9,54 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Примечание: по 0,01 г от каждого из исследуемых веществ израсходовано при проведении экспертизы. (Т-2 л.д. 170-183)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.01.2020 с фототаблицей, осмотрено изъятое вещество и его первоначальная упаковка, а именно: 1 полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающим устройством зип-лок, пронумерованный цифрой «2», внутри которого находятся порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; (Т-2 л.д. 189-199), которые постановлением от 13 января 2020 года, признаны вещественным доказательством. (Т-2 л.д. 200-201)

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждаются следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля С.. - помощника оперативного дежурного дежурной части Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери (т.1 л.д. 99-101), данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 29.10.2019 года в вечернее время она проводила личный досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, участием двух незаинтересованных лиц. В ходе личного досмотра из левого кармана куртки ФИО3 изъяты 4 свертка, из которых три обмотано изоляционной лентой зеленого цвета и 1 сверток красно-синей изоляционной лентой, которые были упакованы в бумажный конверт, который заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати «…№ 69 для пакетов…», заверенный подписями участвующих лиц, снабжен пояснительной надписью. Из правого кармана куртки были изъяты три банковские карты банка ПАО «ВТБ» и банковская карта ПАО «Сбербанк», которые не упаковывались. По данному факту ею был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. К содержанию протокола замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля П. - старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери (т.1 л.д. 136-139), данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. совместно с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по адресу: 

<

адрес> занимаются приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории города Твери. С целью пресечения их преступных действий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» с целью проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности Т-вых. 29.10.2019 года, в 19 часов 00 минут под наблюдение был взят вход-выход подъезда 

<

адрес>. Около 20 часов 10 минут, из указанного подъезда вышла ФИО3, и проследовала к автомобилю Мерседес г.р.з. № регион, который находился на парковке около вышеуказанного дома, после чего села на водительское сиденье. Далее на указанном автомобиле улицами города проследовала к 

<

...> где с заднего пассажирского сидения вышел ФИО2, а с водительской стороны вышла ФИО3, которые проследовали к д.16 по проспекту Чайковского г. Твери и зашли в подъезд, через несколько минут они вышли из подъезда и направились к светофору, где перейдя проспект Чайковского г. Твери проследовали к д.1/1 по проспекту Чайковского г. Твери и зашли в 12-й подъезд, через несколько минут ФИО2 и ФИО3, вышли из подъезда и в 21:10 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в Центральный ОП УМВД России по г. Твери, где был произведен их личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято 4 свертка с веществом внутри. В дальнейшем после получения справки об исследовании было установлено, что в обнаруженных свертках содержится наркотическое вещество. Также им с участием понятых, а также ФИО2 было произведено обследование транспортного средства, а именно автомобиля марки «Мерседес Е 200», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного д. 5 по пр-ту Победы г. Твери в ходе которого было обнаружено и изъято: в бардачке, расположенном между сиденьями: 1 полимерный прозрачный пакет с запирающим замком зип-лок, внутри которого находились 3 свертка, обмотанные изоляционной лентой красного цвета и 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета; 1 полимерный прозрачный пакет с запирающим замком зип-лок, внутри которого находилось 4 свертка, обмотанные изоляционной лентой красно-синего цвета и 2 свертка, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, которые упакованы в конверт из бумаги белого цвета, который заклеен, оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «…Для пакетов №69…», заверен подписями участвующих лиц, снабжен пояснительной надписью. Около рычага коробки передач была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» и мобильный телефон марки «iPhone 6 S» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», которые не упаковывались. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия им составлен акт, в котором отражена процедура его проведения. Автомобиль с ключами был изъят и перемещен на территорию Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> А. В дальнейшем было установлено, что в обнаруженных свертках содержится наркотическое вещество. Также им был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 6 S» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», которые не упаковывались.

Показаниями свидетеля П.П. - старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери (т.1 л.д. 228-230), данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес> занимаются приобретением, хранением, и сбытом наркотических средств на территории города Твери. Им 30.10.2019 в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 15 минут произведен обыск в жилище по месту проживания ФИО2 и ФИО3, воде которого были обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом растительного происхождения; 1 сверток с твердым веществом темного цвета; 1 пакет с запирающим замком зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета; 1 пакет с запирающим замком зип-лок с наслоениями вещества; 7 мотков изоленты различных цветов, электронные весы, упаковочный материал в виде пакетов «Зип-лок»; 1 сверток из бумаги, обмотанный скотчем, с веществом растительного происхождения; 3 бумажных свертка с веществом растительного происхождения; 1сверток из фольги с веществом внутри; 2 свертка из полимерного материала с веществом растительного происхождения; ноутбук «Aser» в корпусе черного цвета; магниты. Все указанные предметы были упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. 

Свидетель Б.О. в судебном заседании пояснила, что у нее есть дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время она совместно с супругом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находятся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области. Обязанности по воспитанию и содержанию как своего младшего сына – Б.К.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так и внуков ФИО1 года рождения и ФИО1 года рождения полностью возложены на нее. Она является единственным кормильцем в семье, кроме того, она оплачивает ежемесячно ипотечный кредит в сумме 14 000 рублей, взятый ранее ее дочерью. У ее дочери – ФИО3 высшее 

<

данные изъяты> образование, она все время работала в должности 

<

данные изъяты>. Последним местом ее работы было ООО «

<

данные изъяты>», где она числится в отпуске по уходу за ребенком. На учетах у врача нарколога и психиатра дочь не состоит, хронических заболеваний не имеет, наркотические средства и алкоголь не употребляет, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась. Дочь она может охарактеризовать только с положительной стороны, как хорошего, ответственного, доброго, отзывчивого, семейного человека. Татьяна хорошая дочь, она всегда старается прийти на помощь, она с ней поддерживает доверительные отношения, на ее просьбы дочь всегда откликается, если имеется в этом необходимость, она ей помогает. Татьяна заботливая и хорошая мать, в подозрительных компаниях она замечена не была, странностей в ее поведении она никогда не замечала. На протяжении 14 лет дочь проживала совместно с ФИО2. ФИО5 она может охарактеризовать также только с положительной стороны, как трудолюбивого, ответственного, доброго, отзывчивого, семейного человека, он всегда старается прийти на помощь. С ним она также поддерживает доверительные отношения, к ней он всегда относился уважительно, если имелась необходимость, помогал. ФИО2 заботливый и хороший отец, он также не был ею замечен ни в каких подозрительных компаниях, странностей в его поведении она никогда не замечала. На учетах у врача нарколога и психиатра Кирилл не состоит, хронических заболеваний не имеет, наркотические средства и алкоголь, не употребляет, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался. Для не стало полной неожиданностью, что ФИО3 и ФИО2 были задержаны по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку они занимались воспитанием детей и все время проводили в кругу семьи. Что их подтолкнуло к совершению преступления ей не известно, но может предположить, что это было связано с тем, что последнее время он не мог устроиться на работу, а имеющиеся у них кредиты необходимо было платить. 

На сегодняшний момент её внуку 

<

данные изъяты> лет, а внучке 

<

данные изъяты> года. Внуков полностью обеспечивает сейчас она, но ей тяжело это делать, так как в связи с пандемией в стране, ей сократили заработную плату, а также она в месяц оплачивает ипотечный кредит в размере 14 000 рублей, коммунальный услуги в размере 6 000 рублей. В настоящее время её заработная плата составляет 25 000 рублей. Сейчас они проживают все вместе, она, внуки и ее младший сын, по вышеуказанному адресу. Материально она обеспечивает всех сама сейчас, её младший сын, которому 22 года, не может пойти на работу, так как он сидит с внучкой, которой 3 года, так как в садик девочка не ходит. Её внучка до настоящего времени не разговаривает и требует обращения к специалисту. До своего задержания, ФИО3 постоянно ходила с дочерью в поликлинику, делали прививки, занималась воспитание своих детей. На сегодняшний день, у нее у самой состояние здоровья ухудшилось после задержания дочери, у неё гипертония, а также проблемы со спиной, ей тяжело работать и всех содержать. 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 30.10.2019 года (т.1, л.д. 44-45), в следственное подразделение предоставлены оперативно – служебные документы, отражающие результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 30.10.2019 года (т.1, л.д. 43), 29.10.2019 года около 21 часов 10 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 12 подъезда д. 1/1 по пр-ту Чайковского г. Твери, задержаны ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, обнаружено и изъято 4 (четыре) свертка с веществом внутри. В ходе исследования данных свертков было установлено, что в двух представленных на исследование свертках находится вещество, содержащее в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон (Список 1), общей массой 0,95 г., что относится к значительному размеру, в третьем свертке наркотическое средство – гашиш общей массой 2,1 гр., справка об исследовании №1039 от 30.10.2019 г., в четвертом - вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, исходной массой 1,1 г., которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана, Список 1), масса которого высушенного до постоянного веса, составила 1.0 г.;

Актом ОРМ «наблюдение» от 29.10.2019 года (т.1, л.д.46), зафиксировано, что 29.10.2019 года, в 19 часов 00 минут под наблюдение был взят вход-выход подъезда № 2 расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 20 часов 10 минут, из указанного подъезда вышла ФИО3, и проследовала к автомобилю Мерседес государственный регистрационный знак. №, на котором проследовала к 

<

...> где с заднего пассажирского сидения вышел ФИО2, а с водительской стороны вышла ФИО3 и проследовали к д.16 по проспекту Чайковского г. Твери, а затем проследовали к д.1/1 по проспекту Чайковского г. Твери, зашли в 12-й подъезд, через несколько минут ФИО2 и ФИО3, вышли из подъезда и в 21:10 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в Центральный ОП УМВД России по г. Твери, где был произведен их личный досмотр. Время окончания оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 22 часа 05 минут 29.10.2019 года.

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 29.10.2019 года (т.1, л.д. 47-48), согласно которому у ФИО3 в левом кармане куртки обнаружено и изъято 4 свертка: 3 свертка обмотано изоляционной лентой зеленого цвета и 1 сверток красно-синей изоляционной лентой, которые упакованы в бумажный конверт. Из правого кармана куртки изъяты три банковские карты банка ПАО «ВТБ» №, №, №, банковская карта ПАО «Сбербанк» № по окончании досмотра заявлений и замечаний него поступило.

Согласно справке об исследовании № 1039 от 30.10.2019 года (т.1, л.д. 62-65), в изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 свертках находятся следующие вещества: растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, исходной массой 1,1 г., которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана, Список 1), масса которого высушенного до постоянного веса, составила 1.0 г.; порошкообразные вещества, исходными массами 0.47 г и 0.48 г, содержат в своих составах ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон (Список 1); вещество растительного происхождения темно – коричневого цвета, которое является наркотическим средством – гашиш (Список 1), масса которого составила 2.1 г.. 

Согласно заключению эксперта № 952 от 24.03.2020 года (т.1, л.д.72-77), в изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 свертках находятся следующие вещества: измельченное вещество растительного происхождения исходной массой 0,9 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана, Список 1), масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы составила 0,8 г.; 

порошкообразные вещества, исходными массами соответственно 0,46 г и 0,47 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон (Список 1);

вещество растительного происхождения в виде бруска является наркотическим средством - гашиш (Список 1), масса которого составила 1,9 г. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г от порошкообразных веществ и по 0,2 г. от веществ растительного происхождения.

Протоколом осмотра предметов от 02.04.2020 года с фототаблицей (т.1, л.д. 82-87, 88-89, 90), осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 29.10.2019 г. вещества и их первоначальная упаковка, которые после осмотра приобщены в качестве вещественных доказательств.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 28.11.2019 года (т.2 л.д. 186-188), 30.10.2019 года в ходе осмотров мест происшествий обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно: 

в период с 17 часов 50 минут до 17 часов 59 минут, по адресу: 

<

...>, подъезд №12, этаж №6, над дверью лифта, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,46 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут по адресу: 

<

...>, подъезд №3, этаж №8, в левой створке лифта, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,26 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, подъезд №4, этаж №2, за почтовыми ящиками, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,44 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 28 минут по адресу: 

<

...>, подъезд №1, этаж №9, в щитовом ящике, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,26 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также в левой створке лифта этажа №5 подъезда №1 указанного дома, был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,46 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 47 минут, по адресу: 

<

...>, подъезд №4, этаж №3, в электрощитовой, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,45 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, по адресу: 

<

...>, подъезд №2, этаж №6, в электрощитовой, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,46 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также над дверью лифта на этаже №6 подъезда №2 указанного дома, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,26 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным 

30.10.2019 в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 25 минут, по адресу: 

<

...>, корпус №1, подъезд №1, этаж №7, в электрощитовой, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,27 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 45 минут, по адресу: 

<

...>, подъезд №2, этаж №6, над входной дверью кв.№139, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,26 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также под лестницей, ведущей на крышу этажа №9 подъезда №2, этажа №6 указанного дома, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,44 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

в период с 20 часов 56 минут до 21 часов 07 минут по адресу: 

<

...>, подъезд №2, между этажом №4 и №5, в щитовой коробке, - 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 0,26 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 с фототаблицей от 30.10.2019 года (т.2 л.д.96-120), подозреваемый ФИО2 указал место нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством «соль», которые он оборудовал совместно с ФИО3, а именно: 29.10.2019 года на наличник лифта, расположенного в подъезде №21 дома №1 корпус №1 по пр-ту Чайковского г. Твери, 27.10.2019 года по следующим местам: левая створка двери лифта, на этаже №8 подъезда №3 дома №76 по ул. Можайского г. Твери, почтовые ящики, расположенные на этаже №2 подъезда №4 дома №72 по ул. Можайского г. Твери, левая створка двери лифта, расположенной на этаже №5 подъезда №1 дома №68 корпус №1 по ул. Можайского г. Твери, щитовой шкаф, расположенный на этаже №9 подъезда №1 дома №68 корпус №1 по ул. Можайского г. Твери, щитовой ящик, расположенный на этаже №3 подъезда №4 дома №55 по бульвару ФИО4 г. Твери, щитовой ящик, расположенный на этаже №6 подъезда №2 дома № 51 по ул. Можайского г. Твери, наличник лифта, расположенный на этаже №8 подъезда №2 дома № 51 по ул. Можайского г. Твери, щитовой ящик, расположенный на этаже №7 подъезда №1 дома №87 корпус №1 по ул. Можайского г. Твери, кв. №139 этажа №6 подъезда №2 д. 41 по б-ру ФИО4 г. Твери, опора лестницы, расположенной на этаже №9 подъезда №2 дома 21 по б-ру ФИО4 г. Твери, щитовой ящик, расположенный на промежуточной лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда №2 дома 21 по б-ру ФИО4 г. Твери. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 121-124), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления –6 этаж подъезда №12 дома №1 корпус 1 по пр-ту Чайковского г. Твери, где под наличником дверей лифта 6 этажа по указанному адресу обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, который упакован в бумажный конверт № 1. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 130-133), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления –8 этаж подъезда №3 дома № 76 по ул. Можайского г. Твери, где в левой створке двери лифта 8 этажа по указанному адресу на расстоянии около 15 см. от пола, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, под которую помещен магнит, с находящимся внутри порошкообразным веществом, который упакован в бумажный конверт № 3. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 134-137), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления –2 этаж подъезда №4 дома № 72 по ул. Можайского г. Твери, где на 2 этаже за почтовым ящиком, расположенным во втором ряду по указанному адресу обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, под которую помещен магнит, с находящимся внутри порошкообразным веществом, который упакован в бумажный конверт № 4. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 138-141), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления –5 и 9 этажи подъезда №1 дома № 68 корпус №1 по ул. Можайского г. Твери, где на 9 этаже по указанному адресу, в щитовом шкафу в одном из автоматических выключтелей обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, под которую помещен магнит, с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 5; в левой створке двери лифта, расположенного на 5 этаже обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, под которую помещен магнит, также с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 6.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 142-145), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления – лестничная площадка этажа №3 подъезда №4 дома №55 по б-ру ФИО4 г. Твери, где в щитовом шкафу в автоматическом выключателе 3 этажа по указанному адресу обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, под которую помещен магнит, с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 7.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 146-149), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления – лестничная площадки этажей №6 и №8 подъезда №2 дома №51 по ул. Можайского г. Твери, где над наличником лифта 8 этажа по указанному адресу обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой желтой цвета, под которую помещен магнит, с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 9, в щитовом шкафу в автоматическом выключателе 6 этажа обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, под которую помещен магнит, с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 8.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 150-153), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления – лестничная площадка этажа №7 подъезда №1 дома №87 корпус 1 по ул. Можайского г. Твери, где в щитовом шкафу по нижнему краю, расположенном на 7 этаже по указанному адресу обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, под которую помещен магнит, с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 10. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 154-157), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления – лестничная площадка этажа №6 подъезда №2 дома 41 по б-ру ФИО4 в г. Твери, где на верхнем наличнике дверного косяка квартиры 139 этажа № 6 по указанному адресу обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой желтой цвета, под которую помещен магнит, с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 11.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.10.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д. 158-161), с участием подозреваемого ФИО2 зафиксировано место совершения преступления – лестничная площадка между 4 и 5 этажами, лестничная площадка 9 этажа подъезда №2 дома №21 по б-ру ФИО4 г. Твери, где под опорой лестницы, расположенной на этаже № 9 по указанному адресу обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, под которую помещен магнит, с порошкообразным веществом, который упакован в бумажный конверт № 13, на промежуточной лестничной площадке между 4 и 5 этажами по указанному адресу в щитовой коробке также обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, под которую помещен магнит, с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт № 12.

Согласно заключению эксперта № 3486 от 25.11.2019 года (т.2 л.д. 170-183), изъятые 30.10.2019 года в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО2 вещества (объекты №1, №№3-13), массами соответственно: 0,46 г., 0,26 г., 0,44 г., 0,26 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,26 г., 0,44 г., 0,26 г., содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Список 1). В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 г. от каждого из исследуемых веществ. 

Протоколом осмотра предметов от 13.01.2020 года (т. 2 л.д. 189-199, л.д. 200-201, 202-203, 204), осмотрены изъятые 30.10.2019 года в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО2 12 полимерных прозрачных бесцветных пакетов с запирающим устройством зип-лок, пронумерованные цифрами «1», «3-13», внутри каждого из пакета находится порошкообразное вещество бежевого цвета, которые после осмотра в тот же день приобщены в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 29.10.2019 года (т.1, л.д. 54-55), согласно которого у ФИО2 из левого кармана куртки изъят мобильный телефон марки «Aйфон 6 S» в корпусе серого цвета IMEI: № с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 14.11.2019 года (т.1, л.д. 117-118) по адресу: 

<

...> у дома 5, в период с 22 часа 35 минут по 22 часа 54 минуты 29.10.2019 года, в ходе ОРМ «обследование транспортного средства», в салоне автомобиля Т-вых марки «Мерседес-Бенц Е200», в кузове цвета серый металлик, с государственными регистрационными знаками №, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, были обнаружены и изъяты:

- 4 свертка с наркотическим средством - марихуана, массами 2,7 г, 1,8 г, 1,8 г, 1,8 г, общей массой 8,1 г, что относится к значительному размеру;

- 6 свертков с наркотическим средством – гашиш, массами 2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 3,0 г, 3,0 г, общей массой 14,0 г, что относится к значительному размеру. 

Актом обследования транспортного средства от 29.10.2019 года (т.1, л.д. 53) произведено обследование автомобиля марки «Mерседес Е200», государственный регистрационный знак № регион по адресу: 

<

...> у дома 5, в бардачке которого, расположенном между сиденьями обнаружено и изъято 1 полимерный прозрачный пакет с запирающим замком зип-лок, внутри которого находится 4 свертка, из которых: 3 свертка, обмотанные изоляционной лентой красного цвета и 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета; 1 полимерный прозрачный пакет с запирающим замком зип-лок, внутри которого находится 4 свертка, обмотанные изоляционной лентой красно-синего цвета и 2 свертка, обмотанные изоляционной лентой синего цвета. Около рычага коробки передач обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «iPhone 6 S», IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №. На заднем сиденье обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО ВТБ №, банковская карта ПАО ВТБ №. 

Согласно заключению эксперта № 3485 от 14.11.2020 года (т.1 л.д. 107-114), представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обследования транспортного средства «Мерседес-Бенц Е200», гос. знак №, являются веществами растительного происхождения (объекты 1-6) массами, соответственно, 2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 3,0 г, 3,0 г и относятся к наркотическому средству – гашиш; а аткже веществами растительного происхождения (объекты 7-10) массами, соответственно, 2,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 2,0 г, которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) (объекты 7-10), высушенные до постоянной массы, составили, соответственно: 2,7 г, 1,8 г, 1,8 г, 1,8 г. При проведении экспертизы израсходовано по 0,1 г от представленных веществ (объектов 1-10). 

Протоколом осмотра предметов от 19.12.2019 года с фототаблицей (т.1, л.д. 119-124, 125,126,127) осмотрены изъятые 29.10.2019 г в ходе обследования транспортного средства Мерседес Е200, государственный регистрационный знак 

<

***>, наркотические вещества, а также элементы их первоначальной упаковки, которые после осмотра приобщены в качестве вещественных доказательств.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.201) 19.11.2019 года, установлено, что 30.10.2019 в период с 06 часов 30 минут до 07 часов 15 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери, обнаружено и изъято: наркотическое средство – гашиш массой 163,9 г, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 59,3 г, что относится к значительному размеру; наркотическое средство – вещество, массой 14,82 г, содержащее в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру; наркотическое средство - вещество, массой 0,90 г, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к значительному размеру. 

Согласно протоколу обыска в жилище от 30.10.2020 года (т.1, л.д. 171-177), по месту жительства ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: с боку письменного стола, расположенного на кухне, в черной сумке - 1 сверток с веществом растительного происхождения; 1 сверток с твердым веществом темного цвета; 1 пакет с запирающим замком зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета; 1 пакет с запирающим замком зип-лок с наслоениями вещества; 7 мотков изоленты различных цветов, электронные весы серого цвета, упаковочный материал в виде пакетов «зип-лок». Из среднего ящика письменного стола, расположенного на кухне - 1 сверток из бумаги, обмотанный скотчем, с веществом растительного происхождения; 3 бумажных свертка с веществом растительного происхождения; 1 сверток из фольги с веществом внутри; 2 свертка из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Со стола, расположенного с правой стороны от входа на кухню был изъят ноутбук «Aser» № в корпусе черного цвета, с письменного стола кухни изъяты магниты. 

Согласно заключению эксперта № 3484 от 15.11.2020 года (т.1 л.д. 188-198), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

- вещество растительного происхождения (объекты 2) массой 163,9 г. является наркотическим средством – гашиш,

- вещества растительного происхождения (объекты 1,7,11) массами, соответственно, 62.0 г., 3.6 г., 1.6 г., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массы которого высушены до постоянной массы, составили, соответственно: 54.7 г., 3.3 г., 1.3 г.,

- вещество (объект № 3) массой 14,82 г, содержит в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентифенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон,

- вещество (объект № 4) массой 0,90 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон),

- наслоения веществ, находящихся на поверхности весов (объект № 12) содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и ?-PVP (?-Пирролидинопентифенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наслоений веществ составила 0,008 г.,

Протоколом осмотра предметов от 19.12.2019 года с фототаблицей (т.1 л.д. 205-215, 216-218, 219-220, 221, 222, 223), осмотрены изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> вещества и элементы их первоначальной упаковки, а также электронные весы в корпусе серого цвета, с полимерной прозрачной крышкой, с измерительной платформой, табло и кнопками; сверток, выполненный из полимерного прозрачного материала, внутри которого находятся 6 стопок магнитов круглой формы, пакет, выполненный из прозрачного полимерного бесцветного материала, в котором находятся: 3 мотка изоленты синего цвета;1 моток изоленты желтого цвета;1 моток изоленты зеленого цвета; 1 моток изоленты черного цвета;1 моток изоленты красного цвета; 3 полимерных прозрачных пакета с запирающим устройством зип-лок, внутри каждого из которых находятся упаковочные полимерные прозрачные пакеты с запирающим устройством зип-лок красного цвета. Указанные предметы после осмотра в тот же день приобщены в качестве вещественных доказательств. 

Согласно заключению эксперта № 3476 от 26.11.2019 года (т.1 л.д.238-243): «1-2) в памяти мобильного телефона марки «iPhone A1688» (iPhone №1) имеется информация об учетной записи для сайта «hydra0118.club» (логин- «

<

данные изъяты>», пароль- «

<

данные изъяты>». Также в памяти мобильного телефона в почтовом ящике «

<

данные изъяты>» имеется письмо с текстом «

<

данные изъяты>». В памяти мобильных телефонов «iPhone A1688» (iPhone №1), «iPhone A1688» (iPhone №2) и ноутбуке имеются изображения, а также текстовые файлы, в которых имеется информация о наркотических средствах.

Протоколом осмотра предметов от 03.03.2020 года с фототаблицей (т.2 л.д. 1-33, 34-35, 36), осмотрен DVD-R-диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 3476 от 26.11.2019 года, содержащий сведения, подтверждающие незаконную деятельность ФИО2 и ФИО3 в распространении наркотических средств на территории г. Твери: фотографии с изображением мест закладок наркотических средств, географическими координатами и описанием; сведение об аккаунте ФИО2 - «

<

данные изъяты>», зарегистрированным на платформе «Hydra», с помощью которого последней общался с операторами интернет-магазинов для последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери; сведения о биткойн-кошельке, принадлежащем ФИО2, для получения на его счет опалы от неустановленных лиц по сбыту наркотиков, который после осмотра приобщены в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от 04.03.2020 года (т.2 л.д. 37-40, 41-42), осмотрен мобильный телефон марки «Phone 6 S», с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» № мобильный телефоном марки «Phone 6 S» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» № ; ноутбук марки «Acer» модели «№, серийный номер: №, содержащие сведения, подтверждающие незаконную деятельность ФИО2 и ФИО3 в распространении наркотических средств на территории г. Твери: фотографии с изображением мест закладок наркотических средств, географическими координатами и описанием; сведения об аккаунте ФИО2 - «

<

данные изъяты>», зарегистрированным на платформе «Hydra», с помощью которого последней общался с операторами интернет-магазинов для последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери; сведения о биткойн-кошельке, принадлежащем ФИО2, для получения на его счет опалы от неустановленных лиц по сбыту наркотиков, которые после осмотра приобщены в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 02.03.2020 года (т.2 л.д.45-49, 50-51, 52, 53), осмотрен ответ на запрос из ПАО «ВТБ», содержащий сведения о банковских счетах и кредитных договорах на имя ФИО3 и ФИО2, согласно которым на 13 декабря 2019 года у ФИО3 имелись задолженности по потребительскому кредиту от 11.09.208 в сумме 1 115 381,33 рублей, по ипотечному кредиту от 13.09.2016 года на сумму 1 269 686, 39 рублей, у ФИО2 на 13 декабря 2019 года имелась задолженность по потребительскому кредиту от 24.01.2019 года в сумме 776 869 рублей, а также CD-R диск, содержащий сведения о движении по банковским счетам и картам на имя ФИО3 и ФИО2, который после осмотра в тот же день приобщены в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 14.01.2020 года (т.2 л.д. 58-62,63-64, 65, 66), осмотрены: банковская карта ПАО «ВТБ» с № на имя ФИО2, сроком действия до 01/22; банковская карта ПАО «ВТБ» с № Cardholder Credit, сроком действия до 05/24, банковская карта ПАО «Сбербанк России» с № на имя ФИО3, сроком действия 07/21, банковская карта ПАО «Сбербанк России» с № на имя ФИО2, сроком действия до 08/20, банковская карта ПАО «Сбербанк России» с № на имя ФИО2, сроком действия 07/20, банковская карта ПАО «ВТБ» с № VISA CARDHOLDER, сроком действия 08/21, банковская карта ПАО «ВТБ» с № MASTER ACCOUNT, сроком действия 07/20, банковская карта ПАО «ВТБ» с № CARDHOLDER CREDIT, сроком действия 05/24, банковская карта ПАО «Сбербанк России» с № на имя ФИО3, на счета которых указанные лица выводили денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотиков, с биткой-кошелька, которые после осмотра в тот же день приобщены в качестве вещественных доказательств.

Исследованные в судебном заседании в качестве доказательств материалы оперативно-розыскных мероприятий, в установленном законом порядке представлены в следственный орган для использовании в ходе предварительного расследования. Указанные оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением процессуального порядка, предусмотренного ст.176, ст.177, 184 УПК РФ. Данные ОРМ проводились в соответствии с п. 8 ст. 6, ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" в целях пресечения преступления, сбора информации и документирования противоправной деятельности Т-вых. 

С учетом вышеизложенного суд считает, что исследованные судом документы о проведении оперативно-розыскных мероприятий могут быть использованы в качестве допустимых доказательства по делу и положены в основу выводов суда при постановлении приговора.

Выводы проведенных по делу судебных экспертиз достаточно мотивированы. Экспертизы проведены экспертом, обладающим необходимыми познаниями в соответствующих областях знаний и значительным стажем работы. Исходя из этого суд оценивает заключение проведенных по делу судебных экспертиз как допустимое и достоверное доказательство по делу, которое может быть положено в основу выводов суда при постановлении приговора.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, полученными с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, а доказанность виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3 в вышеописанных преступлениях установленной и доказанной.

Так, вина подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. Установленные судом обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, изложенные в приговоре выше, полностью подтверждаются исследованными в совокупности и положенными в основу обвинительного приговора доказательствами, приведенными в приговоре выше, в том числе признательными показаниями самого ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого о осуществляемой им незаконной деятельности, протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2019 года, согласно которому ФИО2 добровольно указал на участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, где был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с запирающим замком зип-лок, с находящимся внутри синим полимерным свертком с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №3486 от 25.11.2019 года содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9, 54 г. (по 0,01 израсходовано при проведении экспертизы) и которое согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, относится к крупному размеру.

Согласно п. 13.2. Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле ФИО2 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств средств, помимо установленных судом фактических обстоятельств дела, свидетельствуют как количество изъятых наркотических средств, так и тот факт, что сам ФИО2 потребителем указанных наркотических средств не является.

В судебном заседании достоверно установлено, в том числе из показаний ФИО2 на предварительном следствии, что он по указанию неустановленного лица в мае 2019 года забрал из тайника наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его дальнейшего сбыта, перепрятал в тайник на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, где тот обнаружен 30 октября 2019 года и изъят сотрудниками полиции. 

При этом умысел ФИО2 и неустановленного лица на сбыт указанного наркотического средства не был доведен до конца, в связи с тем, что ФИО2 и неустановленное лицо не принимали мер в указанный период для их сбыта, а в дальнейшем – 30 октября 2019 года данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

О совершении преступления «группой лиц по предварительному сговору» усматривается из характера действий ФИО2 и его неустановленного соучастника, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поскольку их действия носили согласованный характер и дополняли друг друга, при этом имелось распределение преступных ролей, что подтверждено ФИО2 как на следствии, так и в суде.

Таким образом, действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Также в судебном заседании установлена вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, показаниями свидетелей С., П., П.П.. на предварительном следствии, которые являются последовательными, подробными, не имеют противоречий, согласуются между собой и подтверждаются документами, фиксирующими проведение оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, другими письменными доказательствами по делу. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется. Суд не находит причин для оговора подсудимых. При таких обстоятельствах оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, у суда не имеется.

Оценивая приведенные выше доказательства по данному эпизоду преступной деятельности, суд считает, что они полностью согласуются с показаниями подсудимых, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО2, действуя по предварительному сговору с единым умыслом с ФИО3 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО2 и ФИО3, не имея цели личного потребления наркотических средств, вступив с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере через закладки, забирали оставленные в тайниках наркотические средства для последующего их распространения через закладки, после чего помещали часть наркотического средства в тайник-закладку для сбыта потребителю, а оставшуюся часть наркотических средств хранили при себе, в личном автомобиле и по месту своего жительства, намереваясь в дальнейшем поместить в тайники-закладки для его сбыта. Тем самым ФИО2 и ФИО3 совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств, размер которых является крупным, составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако свой совместный преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, довести до конца не смогли, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции до их передачи непосредственным потребителям.

По смыслу уголовного закона, ряд взаимосвязанных тождественных деяний, совершенных в незначительный временной период, в одной и той же обстановке, при идентичных обстоятельствах, имеющих один и тот же предмет преступного посягательства, направленных на достижение общей цели, образуют в своей совокупности единое продолжаемое преступление.

Установленные по настоящему делу обстоятельства, а именно то, что ФИО2 забирал в тайниках для сбыта наркотические средства в один непродолжительный временной период (28 августа – 10 сентября 2019 года) на территории г. Твери, которые ФИО2 и ФИО3 намеревались сбыть идентичным способом, - через закладки, не конкретному, заранее им известному лицу, а неизвестным им приобретателям, подобрать которых должен был неустановленный соучастник их преступной деятельности, что имело место так же в один временной период - с 29 августа 2019 года по 29 октября 2019 года, причем их действия по сбыту наркотических средств, полученных из тайников, адреса которых передало неустановленное лицо из интернет магазина ««Litoshop» и «Worldshop», были пресечены в один день 29 октября 2019 года около 21 часа 20 минут сотрудниками полиции, при этом изъятие у ФИО2 и ФИО3 наркотических средств осуществлялось одновременно 29.10.2019 года в период с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято 2 (два) свертка с веществом ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,95 грамм, а также 1 (один) сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенной до постоянной массы, массой 1,0 грамм и 1 (один) сверток с наркотическим средством – гашиш, массой 2,1 грамма; 29.10.2019 года в период с 22 часов 35 минут по 22 часа 54 минуты в ходе проведения обследования транспортного средства - автомобиля «Мерседес Е200» г.р.з. «

<

***>», обнаружено и изъято: 6 свертков с наркотическим средством - гашиш, общей массой 14,0 грамм, 4 свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, общей массой 8,1 грамма; 30.10.2019 года в период с 06 часов 30 минут по 07 часов 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: г. Тверь, ул. Фрунзе, д. 2, корп. 2 кв. 424 обнаружено и изъято: сверток с веществом ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,82 грамма, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 г., 1 (один) сверток с наркотическим средством - гашиш, массой 163,9 грамма, 3 (три) свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), высушенным до постоянной массы, массой 59,3 грамма, которые они хранили по месту жительства для последующего незаконного сбыта и 30.10.2019 года в период 17 часов 36 минут по 21 час 18 минут изъяты при проведении следственных действий с участием ФИО2 размещенные им на территории г. Твери: вещество ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 20,05 грамм. 

Приведенные обстоятельства с очевидностью свидетельствуют о том, что ФИО2 с ФИО3 имели единый умысел на сбыт всех обнаруженных наркотических средств, размер которых в своей общей массе является крупным, а потому в данном случае деяния ФИО2 и ФИО3 образуют единое продолжаемое преступление.

В действиях ФИО2 и ФИО3 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» на основании совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаний подсудимых на предварительном следствии и в суде, о том, что как между ними, так и неустановленным лицом, была предварительная договоренность и распределение ролей, об этом же свидетельствует согласованность их действий, единая направленность их умысла, выполнение каждым из участников своей роли.

Размеры незаконно сбываемых наркотических средств судом установлены согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, утвердившего «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которым на территории РФ оборот наркотических средств: N-метилэфедрона и его производных; гашиша; каннабиса (марихуаны), мефедрона (4-метилметкатинон); запрещен, они включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, а также постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому:

- крупным размером наркотического средства a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I, является масса от 0,2 г до 1 г.

- крупным размером наркотического средства, содержащего в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I, является масса от 2.5 г до 500 г;

- крупным размером наркотического средства гашиш, включенного в список I, является масса от 25 г до 10000 г;

- крупным размером наркотического средства каннабис (марихуана), включенного в список I, является масса от 6 г до 100 г. (количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия).

Таким образом, действия ФИО2 и ФИО3 следует квалифицировать, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным лицом, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 20, 05 грамм, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, гашиш, общей массой 180,0 грамма и каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, общей массой 68,4 грамма.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление, в группе лиц по предварительному сговору, направленное против здоровья населения и социальной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет высшее образование, не работает, имеет регистрацию на территории Тверской области и постоянное место проживания на территории г. Твери, состоит в браке с ФИО3, совместно воспитывают двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, младшая дочь – ФИО1 года рождения, согласно заключению невролога имеет 

<

данные изъяты>, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется нейтрально, по месту прохождения службы имеет похвальные грамоты, по месту жительства соседями в социально – бытовых условиях характеризуется сугубо с положительной стороны, имеет задолженности потребительским кредитам, обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Подсудимая ФИО3 совершила покушение на особо тяжкое преступление, в группе лиц по предварительному сговору, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Твери, состоит в браке с ФИО2, совместно воспитывают двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет высшее образование, работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>, в настоящее время с 25.03.2019 г. по 24.09.2020 г. находится в декретном отпуске по уходу за ребенком – ФИО1 года рождения, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется нейтрально, по месту жительства соседями в социально – бытовых условиях и по месту работы характеризуется сугубо с положительной стороны. Младшая дочь ФИО3 – ФИО1 года рождения, согласно заключению невролога имеет 

<

данные изъяты>, мать подсудимой – Б.О.. также имеет заболевание - 

<

данные изъяты>, и ряд сопутствующих заболеваний. Также ФИО3 несет бремя ипотечных обязательств, имеет потребительский кредит, по которым оплата производится только ипотечного кредита, в связи с содержанием ФИО3 под стражей, ее матерью - Б.О. Кроме того, ФИО3 обратилась с явкой с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 и ФИО2 в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, состояние здоровья младшей дочери подсудимых, обоим признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, а ФИО3 также состояние здоровья ее матери. – Б.О.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ в отношении ФИО2 и ФИО3 не установлено.

В связи с тем, что в действиях ФИО3 и ФИО2 по каждому совершенному ими преступлению судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, и не установлено отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд полагает необходимым при назначении им наказания за каждое совершенное преступление применить положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая данные о личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, фактические обстоятельства совершения преступлений, высокую степень их общественной опасности, а также характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, обстоятельства, влияющие на степень ответственности, суд приходит к выводу об определении подсудимым ФИО2 и ФИО3 за каждое совершенное ими преступление наказания в виде реального лишения свободы, поскольку, пришел к твердому убеждению, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

Как было объективно установлено в судебном заседании, подсудимая ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а подсудимый ФИО2 – два преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с положениями ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Исходя из максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление, а также положений ст. 62 ч. 1 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при наличии предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ смягчающего обстоятельства, и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3 по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

С учетом наличия других смягчающих наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3 обстоятельств, установленных судом, а также данных о их личности, суд считает невозможным назначить им максимально возможное наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и полагает необходимым назначить им наказание в размере ниже максимального без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимыми ФИО2 и ФИО3 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, принимая во внимание их материальное и семейное положение, считает возможным не применять при назначении наказания им дополнительный вид наказания в виде штрафа, а учитывая, что совершенное подсудимыми преступление не связано с какой-либо профессиональной деятельностью, полагает возможным не применять по отношению к ним при назначении наказания дополнительный вид наказания в виде лишения их права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая по внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, высокую степень общественной опасности каждого из них, а также данные, характеризующие личность подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд не находит оснований для применения к ним положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также не находит оснований для применения к ним при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 следует назначить исправительную колонию общего режима.

В соответствии со ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

ФИО3 имеет на иждивении двух малолетних детей – ФИО1 года рождения и ФИО1 года рождения.

ФИО3 ранее не судима, имеет постоянное место жительства на территории г. Твери, состоит в браке с ФИО2, который по настоящему уголовному делу осуждается к реальному наказанию в виде лишения свободы, ФИО3 работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>, находится в декретном отпуске по уходу за ребенком – ФИО1 года рождения, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, длительное время содержится под стражей по настоящему уголовному делу - с октября 2019 года, по месту жительства и по месту работы характеризуется сугубо с положительной стороны. 

В настоящее время дети Т-вых находятся с матерью ФИО3 – Б.О., которая одна содержит своих внуков, оплачивает ипотечный кредит по единственному жилью в семье, в том числе в которой проживают малолетние дети, в сумме 14 000 рублей, при этом ее зарплата составляет 25 000 рублей, младшая дочка ФИО3 до сих пор не разговаривает, врачами подтвержден диагноз 

<

данные изъяты>, девочка не посещает в детский сад, за ней необходим уход дома и обращение к медицинским специалистам, однако в связи с необходимостью получения материального дохода для содержания детей, для Б.О. это затруднительно. С учетом сложившейся ситуации у самой Б.О. ухудшилось здоровье. При этом ФИО3 родственники характеризуют исключительно с положительной стороны как заботливую мать, которая занималась воспитанием своих детей. Сведений о том, что ФИО3 уклонялась от воспитания своих детей, ограничивалась или лишалась в родительских правах, привлекалась к административной ответственности за ненадлежащее воспитание детей не имеется.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 признала вину в содеянном, активно сотрудничала со следствием, а также ее роль в преступлении и то обстоятельство, что инициатором преступления являлась не она. 

В связи с указанными обстоятельствами суд считает, что лишение ФИО3 свободы отрицательно скажется на психологическом здоровье и на условия жизни малолетних детей, в том числе младшего ребенка - ФИО1, в связи с чем полагает необходимым применить в отношении нее отсрочку реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижении младшим ребенком - ФИО1 года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

По делу имеются процессуальные издержки:

- 6 720 рублей и 3 360 рублей, выплаченные адвокату Проскурину В.А. за оказание юридической помощи ФИО3 в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т.4 л.д. 231, т.5 л.д. 191); 

- 3 360 рублей и 1 680 рублей сумма, выплаченная адвокату Степановой Е.Н. за оказание юридической помощи ФИО2 в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т.4 л.д. 230, т.5 л.д. 192).

С учетом наличия на иждивении у ФИО2 и ФИО3 двух малолетних детей, а также их тяжелого материального положения, суд считает необходимым освободить их от оплаты процессуальных издержек.

В рамках настоящего уголовного дела наложен арест на транспортное средство марки «Mерседес-Бенц Е200» в кузове серый металлик,VIN-номер: №, с государственными регистрационными знаками № регион, принадлежащий ФИО2 (Т-1 л.д.158-163), принимая во внимание, что ФИО2 наказание в виде штрафа не назначено, суд считает необходимым снять арест на указанное имущество. 

В силу требований ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат возвращению законным владельцам; предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, запрещенные в обороте, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, за каждое из которых назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в группе лиц с неустановленным лицом) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, 

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в группе лиц с ФИО3 и неустановленным лицом) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 2 (два) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в отбытие наказание время его содержания под стражей - с 30 октября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО3, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания по настоящему приговору до достижения ее малолетней дочерью ФИО5 ФИО1 года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 24 сентября 2031 года.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Снять арест на транспортное средство марки «Mерседес-Бенц Е200» в кузове серый металлик, VIN-номер: №, с государственными регистрационными знаками № регион, принадлежащий ФИО2. (Т-1 л.д.158-163).

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в комнате для хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД Росси по г. Твери подлежащие уничтожению по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентифенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,45 г, 0,25 г 0,43 г, 0,25 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,43 г, 0,25 г,а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,53 г, а также элементы его первоначальной упаковки, уголовное дело следственный номер №, квитанция номер №1077, номер журнала учета 301, порядковый номер записи 187 с датой передачи 15.01.2020 г. (т.2 л.д.204);

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенная до постоянной массы 0,6 г.; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентифенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 г; наркотическое средство – гашиш, массой 1,7 г.; элементы первоначальной упаковки, фрагменты изоляционной ленты синего, красного и зеленых цветов, 4 магнитных элемента, уголовное дело следственный номер №, квитанция номер №1117, номер журнала учета 301, порядковый номер записи 202 с датой передачи 03.04.2020 г. (т.1 л.д.90);

- наркотическое средство – гашиш, массами 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 2,9 г, 2,9 г, общей массой 13,4 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами 2,6 г, 1,7 г, 1,7 г, 1,7 г, общей массой 7,7 г, а также элементы его первоначальной упаковки, уголовное дело следственный номер №, квитанция номер №1070, номер журнала учета 301, порядковый номер записи 185 с датой передачи 13.01.2020 г. (т.1 л.д.127);

- наркотическое средство – гашиш, массой 163,8 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами 54,6 г, 3,2 г, 1,2 г., общей массой 59,0 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе: ?-PVP (?-Пирролидинопентифенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,81 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 г, а также элементы его первоначальной упаковки; вещества растительного происхождения в 4 пакетах в виде семян по внешнему виду схожие с семенами растения рода конопли; электронные весы в корпусе серого цвета - хранятся в комнате для хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Твери; магниты круглой формы; 3 мотка изоленты синего цвета; 1 моток изоленты желтого цвета; 1 моток изоленты зеленого цвета; 1 моток изоленты черного цвета; 1 моток изоленты красного цвета; 3 полимерных прозрачных пакета с запирающим устройством зип-лок, внутри каждого из которых находятся упаковочные полимерные прозрачные пакеты с запирающим устройством зип-лок красного цвета, уголовное дело следственный номер №, квитанция номер №10669, номер журнала учета 301, порядковый номер записи 184 с датой передачи 13.01.2020 г., акт приема – передачи № 1182 от 14.01.2020 г., квитанция (расписка) № 1182 от 14.01.2020 г. (т.1 л.д. 221,222,223).

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЦОП УМВД России по г. Твери подлежащие возвращению по принадлежности:

- мобильный телефон марки «Phone 6 S», IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №, – вернуть ФИО3 после удаления информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с № на имя ФИО3, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с № на имя ФИО3 (т.2 л.д. 41-42, 63-64,65,66) – вернуть ФИО3 после удаления информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- мобильный телефоном марки «Phone 6 S» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» № и ноутбук марки «Acer» модели «E5-521G-61UC, серийный номер: № (т.2 л.д. 41-42, 63-64,65,66) – вернуть ФИО2, после удаления информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- банковскую карту ПАО «ВТБ» с № на имя ФИО2, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с № на имя ФИО2, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с № на имя ФИО2, ноутбук марки «Acer» модели «E5-521G-61UC, серийный номер: № (т.2 л.д. 41-42, 63-64,65,66) – вернуть ФИО2;

- банковскую карту ПАО «ВТБ» с № банковскую карту ПАО «ВТБ» с №; банковскую карту ПАО «ВТБ» с №; банковскую карту ПАО «ВТБ» с № (т.2 л.д. 63-64,65,66) -– вернуть ФИО3

Вещественные доказательства, подлежащие хранению при материалах дела уголовного дела до истечения срока хранения последнего: 

-- DVD-диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 3476 от 26.11.2019, ответ на запрос из ПАО «ВТБ», содержащий сведения о банковских счетах и кредитных договорах на имя ФИО3 и ФИО2, а также CD-R диск, содержащий сведения о движении по банковским счетам и картам на имя ФИО3 и ФИО2 - хранятся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 34-35, 36, л.д. 50-51,52,53).

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Ю. Чернозубова

1версия для печати